
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 71 del 03/11/2021

OGGETTO: AZIENDA FARMACEUTICA MUNICIPALIZZATA (A.F.M.) DI CREMA - 
APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2020.

L'anno 2021, addì tre del mese di Novembre alle ore 17:30, nella sede di Palazzo Comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 
Presidente del ConsiglioGianluca Giossi il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleGianmaria 
Ventura.

Risultano presenti il Sindaco Stefania Bonaldi e i consiglieri:

N NOME P A X N NOME P A
1 GIOSSI GIANLUCA P  13 LOPOPOLO FRANCESCO P  

2 BASSI JACOPO P  14 COTI ZELATI EMANUELE P  

3 VAILATI EUGENIO P  15 STELLA TIZIANA P  

4 MOMBELLI PIETRO P  16 ZUCCHI ENRICO A  

5 DI GENNARO VALENTINA P  17 AGAZZI ANTONIO P  

6 ROSSI GIANANTONIO P  18 ZANIBELLI LAURA MARIA P  

7 ACERBI ANNA P  19 BERETTA SIMONE P  

8 BOTTI MARIA MADDALENA P  20 AGAZZI ANDREA FILIPPO P  

9 DELLA FRERA WALTER AG  21 FILIPPONI TIZIANO P  

10 PEDRINI SANTE P  22 DIMARTINO ANGELO SANDRO 
MARIA

P  

11 BASSI MARCELLO P  23 BERGAMI ANDREA AG  

12 SOCCINI DEBORA P  24 DRAGHETTI MANUEL P  

Sono presenti gli Assessori:
BERGAMASCHI FABIO, NICHETTI EMANUELA, GRAMIGNOLI MATTEO, FONTANA CINZIA MARIA, 
GALMOZZI ATTILIO     

Sono nominati scrutatori:
BASSI JACOPO, STELLA TIZIANA, AGAZZI ANDREA FILIPPO

Il Presidente invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento in oggetto.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianmaria Ventura, Gianluca Giossi e stampato il giorno 18/11/2021 da Federica Franceschini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



OMISSIS

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 25/02/2021 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2021-2023”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 01/03/2021 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2021 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge;

PRESO ATTO del Bilancio Consuntivo dell’Esercizio 2020 dell’A.F.M. di Crema, così come ricevuto 
dalla stessa, e costituito da:

a) Stato Patrimoniale al 31.12.2020;
b)  Conto Economico - Esercizio 2020;
c)  Nota Integrativa;
d)  Relazione Revisori dei Conti;
 f)  Relazione del Consiglio di Amministrazione;

APPURATO che il Bilancio Consuntivo dell’Esercizio 2020 è stato approvato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’A.F.M. di Crema in occasione della seduta del 27/05/2021;

VERIFICATO che l’A.F.M. di Crema rientra tra le Aziende Speciali, previste dall’articolo 114, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, soggette a disciplina di statuto, il quale è stato approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 30 del 18.03.1996 e modificato con delibera di C.C. n. 2014/00022 del 08/04/2014;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.34 del 12.04.2021 avente per oggetto “Approvazione nuovo 
statuto dell’azienda Farmaceutica Municipalizzata di Crema (AFM);

CONSIDERATO che il Bilancio Consuntivo rientra tra gli atti del Consiglio di Amministrazione 
dell’A.F.M. di Crema soggetti all’approvazione del Consiglio Comunale, così come previsto dall’articolo 10, 
comma 1, punto c), dello Statuto di cui sopra;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 09.11.2020 avente per oggetto “Azienda 
Farmaceutica Municipalizzata – A.F.M. di Crema – Bilancio Consuntivo esercizio 2019”;

VERIFICATO che con la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 12.04.2021 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione Anno 2021 e Bilancio Pluriennale e Piano Programma 2021.2022.2023;

CONSIDERATO che in data .... si è tenuta una seduta della Commissione di Garanzia nel corso della 
quale è stato esaminato ....";

VISTI i pareri rilasciati ai sensi art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO l’esito della votazione effettuata per alzata di mano:

Voti favorevoli:  n. 14
Voti contrari:      n. 7 (Zanibelli, Beretta, Agazzi Antonio, Agazzi Andrea, Filipponi, Dimartino, Draghetti)

astenuti:   n. 1  (Coti Zelati)

DELIBERA

1)  di approvare il Bilancio Consuntivo dell’Azienda Farmaceutica Municipalizzata di Crema per 
l’esercizio 01.01.2020 – 31.12.2020, presentato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’A.F.M. 
di Crema, così come indicato in premessa;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianmaria Ventura, Gianluca Giossi e stampato il giorno 18/11/2021 da Federica Franceschini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2)   di prendere atto che il risultato di esercizio per l’anno 2020 ammonta ad € 219.945,00;

3)  di constatare che la quota del 20% di detto risultato di cui al punto 2 (ossia € 43.989,00) è stata 
destinata a fondo di riserva ai sensi dell’articolo 29 dello Statuto dell’Azienda Speciale;

4)  di quantificare in € 175.956,00 la quota del risultato di esercizio, di cui al punto 2, da destinare al 
Comune di Crema, accertando l’importo al CAP 1900015 – COD 3.0400.03 – PDC 3.04.03.01.000 “Azienda 
Farmaceutica Municipalizzata – Azienda Speciale – Proventi.” del Bilancio 2021 – Competenza;

5)  di incaricare il Servizio Finanziario degli adempimenti amministrativi e contabili conseguenti;

6) di dichiarare, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile il 
presente atto ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Gianluca Giossi Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianmaria Ventura, Gianluca Giossi e stampato il giorno 18/11/2021 da Federica Franceschini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

 AREA 2 SERVIZI FINANZIARI
 SERVIZI FINANZIARI PROGRAMMAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE E BILANCIO 

CONSOLIDATO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 71 DEL 19/08/2021  

OGGETTO:  AZIENDA FARMACEUTICA MUNICIPALIZZATA (A.F.M.) DI CREMA - 
APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2020.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative 
e tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

Crema, 23/08/2021 Il Responsabile
MARIO FICARELLI / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIO FICARELLI e stampato il giorno 18/11/2021 da Federica Franceschini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

 AREA 2 SERVIZI FINANZIARI
 SERVIZI FINANZIARI PROGRAMMAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE E BILANCIO 

CONSOLIDATO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 71 DEL 19/08/2021  

OGGETTO:  AZIENDA FARMACEUTICA MUNICIPALIZZATA (A.F.M.) DI CREMA - 
APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2020.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative 
e tecniche che regolamentano la materia. I riflessi finanziari riguardano la parte entrata del Bilancio 
comunale.

Note:    

Crema, 23/08/2021 Il Ragioniere Capo
Mario Ficarelli

MARIO FICARELLI / ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIO FICARELLI e stampato il giorno 18/11/2021 da Federica Franceschini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


